CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 148/2025

Altera a denominação da Alameda Paulista
para Alameda Paulista - Papa Francisco.

Art. 1º Fica alterada a denominação da Alameda Paulista, localizada no
município de Araraquara, para Alameda Paulista - Papa Francisco.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de maio de 2025.

ALUISIO BOI, ALCINDO SABINO, BALDA, CORONEL PRADO, CRISTIANO DA SILVA, DR. LELO,
EMANOEL SPONTON, ENFERMEIRO DELMIRAN, FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI, GEANI

TREVISÓLI, GUILHERME BIANCO, MARCÃO DA SAÚDE, MARCELINHO, MARIA PAULA, MICHEL
KARY, PAULO LANDIM, RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A proposta de nomear uma via pública como Alameda Paulista - Papa
Francisco busca homenagear Jorge Mario Bergoglio, o Papa Francisco, por sua importância
histórica, ética e humanitária. Primeiro Papa jesuíta e latino-americano, ele simboliza a luta
pela paz, justiça social, inclusão, defesa ambiental e direitos humanos. Destacam-se suas
ações durante conflitos, como o apoio à comunidade cristã em Gaza, e durante a ditadura
argentina, quando ajudou perseguidos políticos. Seu pontificado também é marcado pelo
pedido de perdão aos povos indígenas do Canadá, pela encíclica ambiental Laudato Si’, e por
sua postura acolhedora em relação às pessoas LGBTQIA+ e temas de saúde reprodutiva.
Homenageá-lo é reconhecer seu papel global e os valores que representa, conectando-os
simbolicamente à vida da cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de maio de 2025.

ALUISIO BOI, ALCINDO SABINO, BALDA, CORONEL PRADO, CRISTIANO DA SILVA, DR. LELO,
EMANOEL SPONTON, ENFERMEIRO DELMIRAN, FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI, GEANI

TREVISÓLI, GUILHERME BIANCO, MARCÃO DA SAÚDE, MARCELINHO, MARIA PAULA, MICHEL
KARY, PAULO LANDIM, RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 91APGG9XA8P1Z32A
		2025-05-09T18:02:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-09T18:02:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-09T18:11:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-09T18:11:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-10T04:11:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-10T04:11:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-10T14:41:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-10T14:41:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-11T18:50:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-11T18:50:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-12T09:39:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-12T09:39:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-12T16:06:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-12T16:06:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-12T16:08:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-12T16:08:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-12T19:17:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-12T19:17:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-13T09:56:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-13T09:56:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-20T12:12:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-20T12:12:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura